САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Основная образовательная программа бакалавриата по направлению подготовки

39.03.01 «Социология»

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА

Особенности цифровой социализации студенческой молодежи (на примере

Санкт-Петербурга)

Выполнил: Корякин Данил Дмитриевич

Научный руководитель:

Доктор философских наук, профессор кафедры

социологии культуры и коммуникации,

Козловский Владимир Вячеславович

Санкт-Петербург

2023

Оглавление

Введение____________________________________________________________________ 3
Глава 1. Теоретические основы изучения цифровой социализации студенческой
молодежи____________________________________________________________________9

1.1. Студенческая молодежь как представитель цифрового поколения______________ 9
1.2. Цифровая социализация________________________________________________ 12
1.3. Самопрезентация и цифровая идентичность_______________________________ 14
1.4. Концептуализация цифровой социализации молодежи_______________________18

Глава 2. Цифровая идентификация студенческой молодежи: результаты
качественного исследования__________________________________________________20

2.1. Отношение к Интернету________________________________________________ 20
2.2. Отношение к информации______________________________________________ 23
2.3. Отношение к участникам в Интернете: «Я» и «другие» в Интернете___________ 25
2.4. Деятельность в Интернете______________________________________________ 28

Глава 3. Особенности цифровой социализации студенческой молодежи: результаты
количественного исследования_______________________________________________ 32

3.1. Кластерный анализ____________________________________________________ 32
3.2. Факторный анализ_____________________________________________________ 36
3.3. Характеристики цифровой идентичности__________________________________43
3.4. Вариации цифровой социализации студенческой молодежи__________________ 50

Выводы_______________________________________________________________57
Заключение________________________________________________________________ 59
Список литературы_________________________________________________________ 61
Приложения________________________________________________________________ 66

Приложение №1. Гайд интервью____________________________________________ 66
Приложение №2. Список информантов_______________________________________ 67
Приложение №3. Таблица основных переменных______________________________ 68
Приложение №4. Анкета___________________________________________________ 72
Приложение №5. Рекомендации и область применения ВКР_____________________ 87

Рекомендации_________________________________________________________ 87
Назначение и область применения ВКР____________________________________ 88

2

Введение

Актуальность исследования

Тема цифровой социализации студенческой молодежи очень актуальна в

современном мире. С расширением использования цифровых технологий в повседневной

жизни молодые люди постоянно сталкиваются с платформами социальных сетей,

онлайн-сообществами и цифровыми средствами коммуникации. В результате то, как они

взаимодействуют друг с другом и с окружающим миром, быстро меняется.

Актуальность этого исследования можно рассматривать с нескольких точек зрения.

Прежде всего, важно понять, как цифровые технологии формируют процесс социализации

молодежи. Это своевременный и важный вопрос, поскольку пандемия COVID-19 ускорила

внедрение онлайн-обучения и удаленной работы, что привело к еще большей зависимости

от цифровых технологий для коммуникации и социализации.

Во-вторых, исследование имеет практическое значение для образовательных

учреждений и родителей. Понимая влияние цифровой социализации на студенческую

молодежь, эти заинтересованные стороны могут разработать более эффективные

стратегии поддержки социального и эмоционального развития молодых людей,

продвижения цифровой грамотности и цифрового гражданства, а также снижения рисков,

связанных с онлайн-взаимодействиями.

Наконец, это исследование имеет значение для науки. Изучая динамику цифровой

социализации, исследователи могут внести свой вклад в разработку новых теорий и рамок

для понимания роли цифровых технологий в формировании социального поведения и

установок. Это исследование может дать новое представление о социальных и

психологических эффектах цифровых технологий, которые могут послужить основой для

разработки мероприятий и политики, способствующих здоровой и позитивной цифровой

социализации.

В заключение следует отметить, что изучение цифровой социализации

студенческой молодежи весьма актуально в современном мире. Это имеет практическое

значение для образовательных учреждений, политиков и родителей, а также важные

последствия для более широкой области социальных наук и наук о поведении. Изучая

влияние цифровых технологий на социализацию, это исследование потенциально

способно генерировать новые идеи, которые могут послужить основой для разработки

эффективных стратегий содействия позитивному социальному и эмоциональному

развитию молодежи.
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Проблема исследования:

Специфика цифровой социализации студенческой молодежи

Степень научной разработанности проблемы

В последние годы изучению цифровой социализации студенческой молодежи

уделяется все больше внимания. В этом разделе будет кратко изложен уровень знаний по

данному вопросу.

Исследования цифровой социализации студентов проводились с различных

теоретических точек зрения, включая социологию и социальную психологию.

Социологические исследования были сосредоточены на структурных и культурных

факторах, влияющих на цифровую социализацию молодежи. Исследования в области

социальной психологии были сосредоточены на влиянии цифровых технологий на

самооценку и развитие идентичности молодых людей. Наконец, исследования в области

коммуникации изучили роль цифровых технологий в формировании социальных норм и

практик.

Во-первых, существует значительный объем литературы о влиянии цифровых

технологий на социализацию молодежи. Такие авторы, как Boyd (2014), Livingston (2008)

and Turkle (2011), подчеркивают, как цифровые технологии меняют социальные

взаимодействия, взаимоотношения и формирование идентичности молодых людей. Эти

авторы утверждают, что цифровые технологии предоставляют новые возможности для

социализации и коммуникации, но также создают новые вызовы и риски.

Во-вторых, ряд авторов исследовали роль социальных сетей в цифровой

социализации молодежи. Allison и др. (2011), et al. (2011), Boyd (2014) и др. показали, что

использование социальных сетей связано с расширением социальных связей, но также и с

повышенным риском киберзапугивания, тревоги и депрессии.

В-третьих, несколько авторов исследовали влияние цифровой социализации на

академическую успеваемость и результаты обучения. Rosen и др. (2013), Kirchner and

Karpinski (2010) показали, что чрезмерное использование цифровых технологий может

негативно сказаться на успеваемости, концентрации внимания и когнитивных

способностях.

В-четвертых, большое внимание уделяется влиянию цифровой социализации на

психическое здоровье и благополучие. Twenge and Campbell (2009) and Przybylski and

Weinstein (2017) показали, что чрезмерное использование цифровых технологий связано с

повышенным риском возникновения тревоги, депрессии и других проблем с психическим

здоровьем.
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Существует значительный объем исследований, в которых изучается взаимосвязь

между цифровой социализацией и гражданской активностью молодежи. Kahne and Bowyer

(2017) and Cogburn and Espinoza-Vasquez (2011) показали, что цифровые технологии могут

быть мощным инструментом гражданского участия, но также подчеркивают

необходимость эффективного обучения цифровой гражданственности для максимального

позитивного воздействия этих технологий.

В XXI веке мир движется к цифровой эпохе, в которой почти все делается онлайн,

от покупок до общения. Широкое использование цифровых технологий глубоко изменило

то, как люди общаются, взаимодействуют и строят отношения. Молодое поколение, в

частности, выросло в цифровом мире, и на процесс их социализации большое влияние

оказывают цифровые технологии.

В данном исследовании феномен цифровой социализации студенческой молодежи

рассматривается с социологической точки зрения. Анализируются различные способы, с

помощью которых цифровые технологии повлияли на процесс социализации молодых

людей и их взаимоотношения, формирование идентичности и общее благополучие.

Эта тема важна, потому что молодое поколение - это будущее нашего общества, и

понимание процесса их социализации необходимо для обеспечения их здорового развития.

В связи с пандемией COVID-19, вынудившей большинство учебных заведений перейти на

онлайн-обучение, цифровая социализация студенческой молодежи стала более актуальной,

чем когда-либо прежде.

В этой работе будет рассмотрена концепция цифровой социализации и ее

теоретические основы. Затем, с помощью эмпирического исследования, будут

рассмотрены различные способы влияния цифровых технологий на процесс социализации

студенческой молодежи, включая их онлайн-общение и использование социальных сетей.

Кроме того, будут указаны потенциальные выгоды и риски, связанные с цифровой

социализацией.

Цель:

Изучить процесс цифровой социализации студенческой молодежи

Санкт-Петербурга.

Задачи:

1. Дать характеристику цифровой социализации.

2. Раскрыть феномен цифровой социализации через формирование цифровой

идентичности.

3. Определить структуру цифровой идентичности.
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4. Собрать дополнительную информацию о специфике формирования

цифровой социализации среди студенческой молодежи Санкт-Петербурга.

Объект: Студенческая молодежь Санкт-Петербурга.

Предмет: Процесс цифровой социализации студенческой молодежи

Санкт-Петербурга.

Терминология:

Студенчество – это возрастной период, который приходится на период от 17 до 23


[…]

● да
● нет

50. Есть ли у вас какие-либо обстоятельства не позволяющие вам пользоваться
домашним интернетом в случае необходимости?

● да
● нет

51. Есть ли у вас какие-либо обстоятельства не позволяющие вам пользоваться
мобильным интернетом в случае необходимости?

● да
● нет

52. Есть ли у вас потребность в стабильном и регулярном доступе в интернете дома?
● да
● нет

53. Есть ли у вас потребность в стабильном и регулярном доступе в интернет вне
дома?

● да
● нет

Паспортичка
54. Укажите Ваш пол?
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● Женский
● Мужской

55. Укажите Ваш возраст? _________
56. Укажите, какой суммой Вы располагаете в месяц?

● до 20 тыс. руб.
● 20-40 тыс. руб
● 40-60 тыс. руб.
● 60-80 тыс. руб.
● 80-100 тыс. руб.
● Более 100 тыс. руб.
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Приложение №5. Рекомендации и область применения ВКР

Рекомендации

Рекомендации, которые могут положительно повлиять как на академическую деятельность

студентов, так и на их будущую карьеру, повысить их эффективность в работе и повысить

их конкурентоспособность на рынке труда.

1. Объясните студентам возможные опасности и риски, связанные с переносом

виртуальных знакомств в реальность и доверием ко всем людям онлайн. Объясните

им, что люди могут выдавать себя не за тех, кто они есть на самом деле, и что

следует проявлять осторожность при общении с незнакомцами.

2. Определите способы помочь учащимся научиться грамотно взаимодействовать с

другими людьми онлайн, чтобы снизить вероятность конфликтов и предотвратить

негативные последствия, такие как киберзапугивание.

3. Обучайте студентов эффективным стратегиям онлайн-тайм-менеджмента,

позволяющим поддерживать баланс между виртуальным и реальным мирами и

избегать проблем с психическим здоровьем.

4. Определите наилучшие методы обеспечения безопасности в Интернете и цифровой

конфиденциальности, включая использование паролей, шифрование, установку

обновлений программного обеспечения и другие способы защиты информации.

Такая практика поможет студентам избежать потенциальных угроз, таких как

вирусы, хакеры, вредоносные программы и другие.

5. Расширение числа курсов и учебных программ в области информационных

технологий за счет использования новейших технологий и методов преподавания.

Это может включать в себя различные онлайн-курсы, симуляторы и игры, а также

лекции и практические упражнения.

6. Предоставление доступа к передовому программному обеспечению и

оборудованию для практического обучения. Примерами этого могут служить

различные онлайн-сервисы, веб- и мобильные приложения, а также курсы

программирования или учебные лаборатории, которые позволяют студентам более

глубоко и эффективно изучать компьютерные принципы.

7. Организация мероприятий, на которых студенты могут обмениваться знаниями и

опытом в использовании информационных технологий, таких как хакатоны,

вебинары, мастер-классы и другие, также может способствовать расширению

общения и взаимодействия между студентами.

8. Наставничество - призыв к старшим коллегам поделиться своим опытом работы с
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конкретным программным обеспечением, компьютерными технологиями и

другими методами оптимизации работы и повышения производительности.

9. Организация конкурсов и игр, в которых учащиеся могут продемонстрировать свои

цифровые навыки и выиграть призы в качестве стимула для развития цифровой

компетентности.

10. Проведение стажировок, ученичества и других форм профессионально

ориентированной деятельности, где студентам предоставляется возможность

применить свои навыки и знания на практике.

11. Предоставление доступа к курсам и программам по созданию контента. Это может

включать курсы по письменной коммуникации, средствам массовой информации,

веб-разработке, фотографии и видеопроизводству. Такие курсы могут помочь

студентам развить свои навыки в производстве и распространении контента.

12. Поощряя студентов использовать новые форматы контента, такие как видео,

подкасты, интерактивные веб-сайты и другие новые технологии, которые могут

привлечь более широкую аудиторию и помочь им лучше определить темы, которые

их больше всего интересуют.

13. Обеспечение безопасности учащихся. Чтобы предотвратить незаконное

использование и кражу авторских прав, университеты должны проводить обучение

по эксплуатации контента, учить студентов уважать авторские права и поощрять

использование лицензионного контента.

14. Создайте среду для обмена опытом и знаниями. Организуйте такие мероприятия,

как лекции и встречи с экспертами в области создания контента, онлайн-форумы и

конференции, а также другие мероприятия, на которых студенты могут поделиться

опытом работы с конкретными продуктами или инструментами и понять, как

работают различные цифровые ресурсы.

15. Обучение цифровой этике и онлайн-безопасности. Это включает в себя обучение

темам, касающимся социальных сетей, электронной почты, форумов и других

онлайн-каналов. Студенты познакомятся с лучшими практиками в области

цифровой безопасности, навыкам онлайн-общения и профессиональной этике.

Назначение и область применения ВКР

1. Применение для науки: ВКР может стать основой для исследований в области

цифровой социализации и цифровой идентичности, позволяя ученым более глубоко

изучить механизмы и влияние цифровой среды на процессы социализации и

формирования цифровой идентичности.
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2. Применение для бизнеса: ВКР может помочь маркетологам, PR-менеджерам и

HR-менеджерам понять, как цифровая социализация и цифровая идентификация

влияют на поведение клиентов в онлайн-среде и как они могут использовать эти

знания для улучшения продвижения своего бизнеса.

3. Применение для образования: ВКР может помочь преподавателям в учебных

заведениях лучше понять, как цифровая среда влияет на процессы обучения и

поведение учащихся в онлайн-среде и как они могут интегрировать цифровые

технологии в свои учебные программы.

4. Применение для производства: ВКР может стать отправной точкой для компаний,

которые занимаются производством технологий, связанных с цифровизацией. Эти

компании могут использовать знания, полученные в результате исследований, для

разработки продуктов, которые лучше отвечают потребностям пользователей.
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