ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе студента бакалавриата

факультета социологии СПбГУ Корякина Данила Дмитриевича «Особенности

цифровой социализации студенческой молодежи (на примере Санкт-Петербурга)»

по направлению подготовки 39.03.01 «Социология»

Выпускная квалификационная работа Д.Д. Корякина посвящена социологическому

исследованию интересной и актуальной темы об особенностях цифровой социализации,

формировании цифровой идентичности студенческой молодежи на материалах Санкт-

Петербурга. Проблему исследования автор видит в слабой социологический изученности

практик социальных и психологических последствий цифровых технологий на

социализацию студенческой молодежи. Объектом исследования является студенческая

молодежь Санкт-Петербурга. Предмет и цель изучения состоит в выявлении цифровой

социализации студенческой молодежи Санкт-Петербурга.

В первой главе «Теоретические основы изучения цифровой социализации

студенческой молодежи» студенческая молодежь рассматривается как представитель

цифрового поколения, цифровая социализация, раскрываются самопрезентация и цифровая

идентичность в рамках концептуализации цифровой социализации молодежи. Во второй

главе «Цифровая идентификация студенческой молодежи: результаты качественного

исследования» по собранным данным интервью с 37 информантами дается аналитика

результатов эмпирического исследования характеризуется отношение к Интернету, к

информации, к участникам в Интернете, а также деятельность в среде Интернет. В третьей

главе «Особенности цифровой социализации студенческой молодежи: результаты

количественного исследования» представлены результаты кластерного и факторного анализа

полученных самостоятельно данных анкетного опроса. Даются характеристики цифровой

идентичности и особенности цифровой социализации студенческой молодежи.

Самостоятельно полученные значительные и значимые исследовательские материалы

позволили автору проверить заявленную гипотезу о том, что цифровая компетентность

студенческой молодежи является главным индикатором для определения уровня ее

цифровой социализации. Концептуально подход работы сосредоточен в определении

цифровой социализации, влиянии цифровых технологий на социализацию студенческой

молодежи. Предложенный инструментарий и методики исследования достаточно

оригинальны и эвристичны. В частности, для изучения цифровой идентичности применялись

методика измерения социальной идентичности, методика изучения личностной

идентичности, опросник «Восприятие интернета», методика «незаконченные предложения».
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В работе использованы более 60 российских и зарубежных работ и источников. Следует

отметить набор методов анализа данных и визуализацию полученных результатов. В

приложениях даны гайд интервью и список информантов, анкета, рекомендации и сфера

применения результатов исследования.

В целом полученные Корякиным данные, материалы и аналитика свидетельствуют о

высоком уровне исследовательской квалификации, творческого подхода, самостоятельности

и компетенции. Автор успешно справился с поставленными задачами проведения

интересного исследования и написания выпускной квалификационной работы.

Представленная выпускная работа Корякина соответствует требованиям, предъявляемым к

квалификационным работам по направлению подготовки «Социология» и заслуживает

высокой положительной оценки.
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